
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1569 DEL 25/10/2019

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO: ACQUISTO E INSTALLAZIONE N. 4 MODULI RAM E N. 4 DISCHI PER LO 
STORAGE  DEL  DATA  CENTER  PROVINCIALE.  AFFIDAMENTO  MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA CONSIP. CIG ZBD2A4C7A6.

IL DIRIGENTE

Premesso:
 che la Provincia di Vicenza è dotata di un data center collocato a Palazzo Nievo che ospita e 

gestisce tutte le infrastrutture informatiche dell'Ente, i software e i dati ivi contenuti e al quale sono 
collegate tutte le sedi periferiche dell'Amministrazione;

che il data center è dotato anche di un apparato SAN (Storage Area Network) per lo storage, 
ovvero  per  la  “memorizzazione  non  volatile”  di  grandi  quantità  di  informazioni  in  formato 
elettronico;

che  la  SAN  rappresenta  una  soluzione  altamente  professionale  in  quanto  permette  una 
visione e gestione centralizzata di tutti i dati aziendali e della memorizzazione, con conseguente 
espandibilità sia dal punto di vista del numero di server che di nodi per lo storage, una gestione  
delle risorse in maniera più efficiente e di conseguenza elevate performance nel backup dei dati con 
utilizzo minimo della banda della rete aziendale interna;

che  il  corretto  funzionamento  della  SAN  è  indispensabile  per  garantire  il  regolare 
funzionamento del  data  center  della  Provincia  e  conseguentemente  di  tutto  l'Ente,  essendo una 
tecnologia in grado di rendere le risorse di immagazzinamento (storage) disponibili per qualsiasi 
computer connesso ad essa e il trasferimento di dati sicuro e robusto;

Considerato:
che la Provincia ha acquistato con determina dirigenziale n. 951 del 01/07/2019 una suite 

applicativa  per  la  gestione  documentale,  economico-finanziaria  e  del  personale  ed  ha  aderito, 
tramite  contratto  esecutivo,  al  contratto  quadro Sistemi Gestionali  Integrati  -  SGI lotto  2 -  per 
l'evoluzione e l’integrazione della suite sopra citata e che detta adesione è stata perfezionata con 
determina dirigenziale n.  1496 del 08/10/2019;

che  l’installazione  e  lo  sviluppo  di  detta  suite  applicativa  richiede  una  infrastruttura 
informatica  con maggiorata capacità di memorizzazione e in grado di fornire una gestione dei dati 
robusta, efficiente ed affidabile;

copia informatica per consultazione



Ritenuto pertanto necessario procedere alla fornitura ed installazione di n. 4 moduli di RAM 
per aumentare la memoria del terzo host VMware (esx5) e di n.  4 dischi da inserire sullo storage 
Dell mod. SCv 2020 in modo tale da poter supportare adeguatamente il funzionamento della nuova 
suite applicativa;

Dato atto:
che  la  società  Axians  Saiv  spa  di  Vicenza è  azienda  specializzata  nell’installazione,  il 

collaudo e la  manutenzione di sistemi terminali  di  telecomunicazione e ICT; è certificata per il 
controllo e la gestione della qualità secondo la Norma UNI EN ISO 9001 e dotata di sistema di 
gestione per la  sicurezza e la salute  del lavoro (SGSSL) secondo BS OHSAS 18001; è inoltre  
certificata per la gestione della sicurezza delle informazioni secondo la norma UNI EN ISO/IEC 
27001;

che la società Axians Saiv spa di Vicenza, a seguito di trattativa diretta sul MePA, ha inviato 
offerta per i suddetti prodotti con le caratteristiche necessarie, al prezzo di:

- € 440,00 iva esclusa, per la fornitura di n. 4 Moduli RAM DD4R-2400 da 16GB;
- €  3.600,00 iva esclusa, per la fornitura di n. 4 Dischi SAS da 1.8TB 10K per Storage;
- € 700,00 iva esclusa, per l’installazione di n. 4 moduli Ram 16GB e n. 4 dischi SC;
che i prezzi praticati da Axians Siav spa risultano essere i più aggiornati e congrui rispetto ai 

prezzi di listino offerti da altre ditte sul Mepa in riferimento alla tipologia di prodotti richiesti;
che quindi sussistono le condizioni economiche e tecniche per procedere all’affidamento 

della fornitura in oggetto alla suddetta ditta, considerato anche la sua conoscenza approfondita sia 
del dispositivo SAN, in quanto fornitrice, che l’ambiente del data center su cui verranno installati;

Dato atto che l’acquisto è necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti e per il funzionamento dei nuovi programmi;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura alla ditta Axians Saiv spa di Vicenza di:
- n. 4 moduli Ram DD4R-2400 da 16GB;
- n. 4 dischi SAS da 1.8TB 10K per Storage;
- installazione dei n. 4 moduli RAM 16GB e dei n. 4 dischi SC;
per un importo complessivo di € 4.740,00 iva esclusa, pari a € 5.782,80 iva inclusa;

Visto il D. Lgs n. 50/2016 e in particolare l’art. 36, comma 2 lettera a);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata  la  Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.2 del  10/01/2019 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato  altresì  il  Decreto  Presidenziale  n.  11  del  31/01/2019 con cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  affidare alla  ditta  Axians  Saiv spa,  a  seguito di trattativa diretta  con unico operatore 
economico sul MePA, la fornitura di n. 4 moduli Ram 16GB (1x16GB) 2Rx4 DDR4-2400 R 

copia informatica per consultazione



ECC, di n. 4 dischi SC, 1.8TB, SAS, 10K, 2.5", HDD, Customer Kit e l’installazione dei 4 
moduli Ram e dei 4 dischi SC sopra citati, per una spesa complessiva di €  4.740,00 iva 
esclusa, pari a € 5.782,80 iva inclusa, secondo le modalità previste dal Mercato Elettronico 
Consip;

2. di impegnare, pertanto, per la suddetta fornitura la somma complessiva di €  5.782,80 iva 
inclusa alla missione 01 Servizi Istituzionali, Programma 08 Statistica e Sistemi Informativi, 
Sistemi Informativi e Innovazione, articolo 444 del Bilancio 2019 imputandola  come da 
cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 5.782,80 1° - 2019 - € 5.782,80 

2° - 2020 - € 2° - 2020 - €

3° - 2021 - € 3° - 2021 - €

Totale € 5.782,80 Totale € 5.782,80 

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012);

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 25/10/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Luca Stella

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1569 del 25/10/2019

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 1772 / 2019

OGGETTO: ACQUISTO E INSTALLAZIONE N. 4 MODULI RAM E N. 4 DISCHI PER LO 
STORAGE  DEL  DATA  CENTER  PROVINCIALE.  AFFIDAMENTO  MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA CONSIP. CIG ZBD2A4C7A6.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 1023 del 2019

La somma è stata impegnata all’art.443.

Vicenza, 29/10/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


